PRONAF – Programa Nacional de Fortalecimento à Agricultura Familiar, cujos 
saldos devedores atualizado até a data da publicação desta lei, sejam de até 
10.000,00 (dez mil reais). 

Art.2° os Pescadores artesanais que possuam dívidas com saldo devedor maior de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais) e inferior a R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), poderão 
renegociar nas seguintes condições: 

I) Para pagamento à vista; redução de 100% (cem por cento) das multas 

de mora, de 60% dos juros de mora; e 100% sobre o valor do encargo 

legal; com juros de 2% ao ano; 

II) Parcelamento em até 60 prestações mensais;

[...]

IV) Poderá também aplicar e redutor de 50% no valor total da dívida, 

refinanciar em até 120 meses, com três anos de carência, à taxa de 

juros de 2% ao ano; 

Art. 3° As associações, cooperativas e colônias de pescadores que possuem dívidas 
com valor mínimo de 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) e não superior a 200.000,00 
(duzentos mil reais), poderá refinanciar nas mesmas condições  previstas  no artigo 
anterior   em sues incisos I, II e III. 

Art. 4° Os anistiados por essa lei poderão contrair novos empréstimos junto ao 
PRONAF – Nacional de Fortalecimento à Agricultura Familiar, nos bancos